Pourquoi compare-t-on l'esprit à une pointe ? *Quaeritur ingenium quare dicatur acumen ?*  
Tout ce qui est pointu pénètre plus profond. *Interius penetrat quicquid acumen habet.*  
La mémoire ne pénètre pas, elle garde, *Officium mnemes non est penetrare, tenere est,*  
Et c'est pourquoi souvent on fait les vases ronds. *Hinc fieri vulgo vasa rotunda vides.*  
J'imagine de là que ton esprit est rond, *Unde vel ingenium tibi suspicor esse rotundum,*  
Ou alors ta mémoire est pointue, Ponticus. *Pontice, vel mneme quod sit acuta tibi.\**

147. Solacium pauperum : La consolation du pauvre  
Ad amicum divitem : A un ami bien nanti

La fortune varie, change d'une heure à l'autre ; *Inconstans fortuna breves mutatur in horas ;*  
de là naît mon espoir et de là naît ta crainte. *Nascitur inde mihi spes, metus unde tibi.*

148. De Titio et Gellia : Sur Titius et Gellia

Titius s'est vu reprocher que son épouse, Gellia, *Obiectum est Titio, sua quod gravidata fuisset*  
avait été engrossée chez son père Sempronius. Ce *Uxor apud patrem, Gellia, Sempronium.*  
à quoi il répondit : « quel rapport avec moi ? *Cui Titius : 'Peperit cum Gellia nostra (quid ad*  
Quand ma Gellia a accouché, elle n'était pas mon *me ?),*  
épouse, mais la fille de Sempronius ». *Filia Sempronii, non mea nupta fuit'.*

149. Cor : Le cœur

Pourquoi le cœur humain n'est-il pas placé à *Cur non in dextra potius, quam parte sinistra*  
droite plutôt qu'à gauche ? Parce que le côté *Ponitur humanum cor ? Quia laeva sapit.*  
gauche est sage.

150. Caro et Spiritus : La chair et l'esprit  
Ad amicum suum, D. Rob. Newman, Doctorem Theol. : A son ami, le S. Robert  
Newman, Docteur en Théologie

Comme il avait fait ce qu'il avait à faire, Dieu *Corpus primo, animam facta iam carne creavit,*  
créa d'abord le corps, et, la chair achevée, l'âme. *Cetera fecisset cum facienda Deus.*  
Ai-je tort, ou est-ce pour cela que les corps oisifs *Fallor, an hinc parere animabus inertia nolunt*  
refusent d'obéir à l'âme, sous ce prétexte qu'ils *Corpora, sint animis quod seniores suis ?*  
sont plus vieux ?

151. Proto-Martyres, Innocentes : Les Innocents, proto-martyrs

Des enfants ont souffert le pire pour le Christ<sup>277</sup> avant qu'il ne souffrît le pire pour les siens. *Pro Christo pueri sunt passi extrema, priusquam Christus pro pueris ultima passus erat.*

152. Ad amicum suum D. Ioan. Hoskins, Iuriscons. : A son ami le S. John Hoskins, Juriste

Bien souvent l'amitié s'arrête au nombre deux ; mais on ne met l'amour au pluriel qu'à grand peine. *Claudit amicitiam numerus plerumque dualis ; Vix in pluralem multiplicatur amor.*